
  Prot. 56941 del 5.05.2023 rep. 206 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 27 aprile 2023 

 
 

XII   -  MODIFICA “REGOLAMENTO PER LE ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI 

IN SENO AGLI ORGANI COLLEGIALI”. 

 

L’anno 2023, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 15:27 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. D’Ascoli e il Dott. Angelo 

Attaguile, componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

 



  Prot. 56941 del 5.05.2023 rep. 206 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

                                                                      …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta odierna del 27.04.2023, ha 

approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, le 

modificazioni al “Regolamento per le elezioni dei rappresentanti degli studenti in seno agli 

organi collegiali”,  

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

- alle modificazioni al “Regolamento per le elezioni dei rappresentanti degli studenti in seno 

agli organi collegiali”, il cui testo aggiornato è allegato alla presente delibera; 

- alle ulteriori modificazioni proposte dai rappresentanti degli studenti durante la seduta 

odierna del Senato Accademico che di seguito si riassumono: 

• in caso di doppia iscrizione di uno studente ai corsi di laurea dell’Ateneo (condizione 

prevista dal D.M. 930 del 29/07/2022), per accedere all’elettorato passivo per le 

elezioni della componente studentesca in seno agli Organi di Governo dovrà fare 

sempre fede la prima matricola, in base a quanto dettato in merito dall’art. 4 

(“Legittimazione elettorale attiva e passiva” nella parte concernente gli studenti fuori 

corso) e dall’art. 5 (“Decadenza e variazioni di status” in materia di percorso di studi) 

del regolamento stesso. 

• coloro i quali siano iscritti a due corsi di laurea e sempre facendo fede alla prima 

matricola, che non risultino studenti fuori corso, potranno candidarsi in entrambi i 

dipartimenti di riferimento, prevedendo che, in caso di elezione in entrambi i 

dipartimenti, venga imposto l’obbligo di scegliere tra i due, quello in cui esercitare la 

rappresentanza;  



  Prot. 56941 del 5.05.2023 rep. 206 

3 
 

• in merito all’elettorato attivo, gli studenti iscritti contemporaneamente a due corsi di 

laurea potranno esprimere le loro preferenze per i candidati di entrambi i Consigli di 

Corso di Laurea e di Dipartimento cui afferiscono; potranno esprimere una sola 

preferenza, però, per i candidati agli organi superiori quali il Senato Accademico, il 

Consiglio di Amministrazione, il CSASU e l’ERSU. 

 

 
Allegati: 
- relazione istruttoria; 
- Testo proposto del “Regolamento per le elezioni dei rappresentanti degli studenti in segno agli 

organi collegiali”. 

 
           F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 


